
PORTARIA Nº. 054/2023 
                                                           

SUMULA: Constitui a Comissão encarregada pela revisão e 
elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico-PMSB de 
Sulina e dá outras providências. 

 
 PAULO HORN, Prefeito do Município de Sulina - Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto do Art. 77, inciso II, letra “c” da Lei Orgânica do 
Município. 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º - Constitui e nomeia os membros do Comitê Executivo, responsáveis pela condução 
e operacionalização da revisão e elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico- PMSB, do 
Município de Sulina 
 
 Art. 2º -   Ficam designados para compor a referida comissão os membros abaixo descritos  
que será presidida pela Engenheira Agronoma Giovana Martineli e secretariado pela Engenheira 
Civil Cassia E. G. Fritzen: 
 

NOME CARGO LOTAÇÃO 

Giovana Martinelli Engenheiro Agrônomo Sec. Agricultura e Meio Ambiente 

Emerson Sangaletti Engenheiro Agrônomo Sec. Agricultura e Meio Ambiente 

Jorge da Silva Técnico agrícola Sec. Agricultura e Meio Ambiente 

Cassia E. Goularte Fritzen Engenheiro Civil Sec. Administração e Finanças 

Valdir Parizoto Encarregado VISA Secretaria de Saúde 

Dulce Marcia Giacomelli Enfermeira Secretaria de Saúde 

Terezinha A. Monteiro Agente Com. de Saúde Rural Secretaria de Saúde 

Celita Maria Hordina Agente Com. de Saúde Urbano Secretaria de Saúde 

Antonio Luiz Pazin  Advogado Sec. Administração e Finanças 

Marinez da Rosa Restello Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 

 
             Art. 3º -   O Comitê Executivo é responsável por executar as atividades previstas no Termo 
de Referência para elaboração e revisão de Planos Municipais de Saneamento Básico da FUNASA. 
Entre estas atividades destacam-se a divulgação do PMSB, realização de eventos de mobilização 
social, levantamento de dados, elaboração dos relatórios diagnósticos dos sistemas de 
saneamento e propor documentos prognósticos e o relatório de execução. 
 
 
 
 



Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, em 13 de abril de 2023. 
 
 
 
 

PAULO HORN 
                                                                                         Prefeito 
 
Registre-se e Publique-se 
Em, 13 de abril de 2023. 
 
PUBLICADO EM 14/04/2023, EDIÇÃO __________________, PÁGINA ______________________________  DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ 
 
PUBLICADO EM 14/04/2023, EDIÇÃO __________________, PÁGINA _______________________________ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 

 


